
 

SETTORE CULTURA TURISMO E POLITICHE EDUCATIVE
SERVIZIO CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE n. 157 / 2018 

OGGETTO: COMUNE DI CASOLA VALSENIO. AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DELLA PALESTRA COMUNALE.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

Viste le recenti modifiche all'art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 
“Codice dei contratti pubblici” apportate dal D.Lgs. 19/04/2017, n. 56; 
  
Visto il vigente regolamento dei contratti della “Stazione appaltante in rete dell'Unione 
della Romagna faentina”; 

Richiamate le seguenti deliberazioni:
– nr. 3   del  21.02.2017  del  Consiglio  dell’Unione  di  approvazione  del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019;
– atto  n.  3  del  11/01/2018  approvato  dalla  Giunta  dell'Unione  della  Romagna 

Faentina  “Approvazione  dello  schema  di  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG) 
2018/2020 provvisorio quale autorizzazione della spesa”;

– l’atto C.C. n. 25 del 27 marzo 2017 di approvazione del DUP 2017 e del 
Bilancio di previsione finanziario 2017/2019 e allegati obbligatori;

– atto  n.  1  del  10/01/2018  approvata  dalla  Giunta  del  Comune  di  Faenza 
“Approvazione  dello  schema  di  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  2018/2020 
provvisorio quale autorizzazione della spesa.

– Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 9/1/2018 del Comune di Casola 
Valsenio con la quale è stato approvato il PEG provvisorio;

Premesso che con la Deliberazione della Giunta Comunale di Casola Valsenio n. 23 del 
13/6/2017, sono stati approvate le linee di indirizzo per l'affidamento in gestione della 
palestra  comunale  sita  in  Viale  Domenico  Neri  1/O,  per  il  periodo  1/9/2017  - 
31/12/2019 senza possibilità di rinnovo.

Motivi del provvedimento
Con  determinazione  n.  130  del  7/11/2017  del  Segretario  Comunale  in  qualità  di 
responsabile  del  Settore  Affari  Istituzionali  è stata  indetta  una “procedura di  gara 
aperta”  per  l'affidamento  della  gestione  della  palestra  comunale,  stabilendo  quale 
criterio di selezione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa. Ai sensi della 
Convenzione,  il  Comune  di  Casola  Valsenio  introiterà  un  canone  annuo  per  la 
concessione come risultante dall’offerta. 
Canone annuo a base di gara: € 800,00. 

L'avviso di gara è stato pubblicato all'albo pretorio on – line del Comune di Casola 
Valsenio a far data dal 7/11/2017, fino al al 11/12/2017.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 7



La procedura di gara aperta  fissava alle ore 12 del giorno 11/12/2017 la scadenza per 
la presentazione delle offerte. Nel termine suddetto è pervenuto n. 1 plico contente 
l'offerta di gara da parte dell'ASD NUOVA ARTE DANZA con sede in Via Roma 10, 
Casola Valsenio (Prot. n. 5329 del 11/12/2017 ore 11:37).

Considerato che, come risulta dai verbali delle sedute del 12/12/2017, depositati agli 
atti,  la  Commissione  Giudicatrice,  nominata  con  determinazione  n.  170  del 
11/12/2017  del  Segretario  Comunale  in  qualità  di  responsabile  del  Settore  Affari 
Istituzionali, ha dato corso alle operazioni di gara.

Dato atto che:
-la commissione giudicatrice ha attribuito un punteggio di 41/100 all'offerta relativa al 
progetto  di  gestione  della  palestra  comunale  (offerta  tecnica)  e  un  punteggio  di 
20/100 all'offerta relativa al  canone di concessione da versare al  Comune (offerta 
economica) di € 802,00 (ottocentodue/00), per complessivi punti 61/100;

-la  commissione  giudicatrice  è  pervenuta  ad  individuare  quale  concorrente 
aggiudicatario l'ASD NUOVA ARTE DANZA con sede in Via Roma 10, Casola Valsenio.

Dato  atto  che  nei  confronti  di  ASD NUOVA ARTE  DANZA  sono state  effettuate  le 
verifiche presso le Pubbliche Amministrazioni che, ai sensi della vigente normativa 
sono competenti per il rilascio delle certificazioni in ordine al possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 dichiarati e non documentati 
in sede di procedura di selezione e che, pertanto, l'aggiudicazione definitiva diviene 
efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  ai  sensi  dell'art.  32, 
comma 7, D.Lgs. n. 50/2016.

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra espresso e conformemente alle risultanze 
dei verbali sopra citati, procedere all'aggiudicazione  all'aggiudicazione definitiva della 
gestione della palestra comunale in favore di  ASD NUOVA ARTE DANZA con sede in 
Via  Roma 10,  Casola  Valsenio,  che  ha ottenuto  61/100 punti  complessivi,  per  un 
canone annuo di € 802,00.

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale; 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 
e 147/bis del D.Lgs. n. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale
del presente atto e dei pareri che lo compongono;

Dato atto che il Responsabile del Servizio e il Dirigente, rispettivamente con l'apposizione 
del  visto  di  regolarità  tecnica  e  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  attestano 
l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro  interesse 
personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del  presente 
procedimento.

Visto il vigente Statuto dell’Unione della Romagna Faentina. 

Visto il decreto del Presidente dell’Unione n. 24 del 28/12/2017 in ordine  alla nomina dei 
dirigenti Responsabili  dei Settori  dell'Unione della Romagna Faentina;   

DETERMINA

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 7



1. Aggiudicare, per i motivi esposti in narrativa e conformemente alle risultanze 
dei verbali sopra citati, l'affidamento della gestione della palestra comunale in 
favore dell'ASD NUOVA ARTE DANZA con sede Via Roma 10, Casola Valsenio, 
per un canone annuo di € 802,00.

2. Introitare il canone pari ad euro 802,00 (pari a 12/12 del canone annuo di € 
802,00) più IVA 22%, per un importo totale di € 978,44 con accertamento al 
bilancio  di  previsione  del  corrente  anno,  come  analiticamente  indicato  nel 
prospetto allegato “A”, che individua i riferimenti in ordine a titolo, categoria, 
risorsa, capitolo e articolo.

3. Demandare al Servizio competente per gli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto che dovrà avvenire in forma pubblico-amministrativa, con le spese di 
registrazione a carico del soggetto aggiudicatario.

4. Di dare atto la gestione, anche in pendenza della stipula del contratto, ha avuto 
con decorrenza 8.1.2018, tenuto conto dell'urgenza di dare seguito alle attività 
previste nella palestra.

5. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi 
del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33.

6. Dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  della 
regolarità tecnica del presente provvedimento.

7. La presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte del 
responsabile del settore.

Lì, 01/02/2018 IL RESPONSABILE
DIAMANTI BENEDETTA

( sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 7



Prospetto allegato A_1

Anno di imputazione in relazione all'esigibilità

Oggetto e motivazione Titolo categoria risorsa Capitolo/Articolo Debitore (denominazione e sede) Importo 2018 Importo 2019

3 2 544 544/13 € 978,44  -   

Totale € 978,44  -   

Accertamento delle entrate a carico del Bilancio del Comune di Casola Valsenio

Canone per la concessione di locali presso la 
palestra comunale

ASD NUOVA ARTE DANZA, VIA ROMA 10, 
CASOLA VALSENIO.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 7



Anno di imputazione in relazione all'esigibilità

Importo 2020

 -   

 -   

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 7



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2018 / 355
del SETTORE CULTURA TURISMO E POLITICHE EDUCATIVE

OGGETTO: COMUNE DI CASOLA VALSENIO. AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA 
PALESTRA COMUNALE. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE.

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 30/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

BOSIO GASTONE AMBROGIO
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 7



SERVIZIO CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE n. 157 / 2018

OGGETTO: COMUNE DI CASOLA VALSENIO. AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA 
PALESTRA COMUNALE: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- attestata, con l'apposizione del presente visto di regolarità contabile, l'assenza di 
qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto 
o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi 
dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dagli articoli 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  di 
seguito specificato.

La spesa è prevista a carico del bilancio di Casola Valsenio
Anno di imputazione 2018

Capitolo  544  Articolo  13  “Canone  per  la  concessione  di  locali  presso  la  palestra 
comunale – Canone” - Titolo 3 - Categoria 2 – Risorsa 544 - Debitore ASD NUOVA 
ARTE DANZA, VIA ROMA 10, CASOLA VALSENIO -  € 978,44 – Accertamento 10 

Lì, 09/02/2018 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 7


